



KLASA: 530-02/22-01/01
URBROJ: 338-01-10-01-22- 245
Zagreb, 12. svibnja 2022. godine

Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje
Regionalni uredi/Područne službe
n/p voditeljice/-a

Ugovorni doktori medicine u primarnoj zdravstvenoj zaštiti
Ugovorne ljekarne u primarnoj zdravstvenoj zaštiti
CEZIH

Predmet: Propisivanje i izdavanje lijekova koji sadrže droge i psihotropne tvari
- podsjetnik na postupanje, daje se

Poštovani,

s obzirom na veliki broj upita u vezi propisivanja i izdavanja lijekova koji sadrže droge i psihotropne tvari (u daljnjem tekstu: narkotici), prvenstveno količine takvih lijekova koji se mogu propisati za pojedinog pacijenta, dostavljamo Vam objašnjenje vezano uz predmetnu temu.

Važećim Pravilnikom o mjerilima za razvrstavanje lijekova te o propisivanju i izdavanju lijekova na recept, kojeg donosi ministar zdravstva (u daljnjem tekstu: Pravilnik Ministarstva), u članku 29. utvrđeno je da se narkotici mogu propisati u količini potrebnoj za liječenje do najviše 30 dana terapije te da količina propisane droge za 30 dana liječenja ne smije biti veća od količina navedenih u Tablici 1:

Tablica 1.

Nezaštićeno ime	Količina
buprenorfin	0,6 g
morfin	6,0 g
pentazocin	15,0 g
kodein	7,5 g
fentanil	1,0 g
metadon	2,4 g
oksikodon	15 g
tapentadol	18,1 g

Dodatno je Pravilnikom Ministarstva utvrđeno da će Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje (u daljnjem tekstu: Zavod) svojim aktima definirati količinu narkotika koja se može propisati na jedan recept. Zavod je Pravilnikom o načinu propisivanja i izdavanja lijekova na recept (u daljnjem tekstu: Pravilnik Zavoda) u članku 13. utvrdio sljedeće najviše dozvoljene količine droge koje se mogu propisati na recept (Tablica 2.).

Tablica 2.

ATK šifra	Nezaštićeno ime	Količina
N02AA01	morfin	6,0 g
N02AA02	morfin	6,0 g
N02AA03	hidromorfon	0,45 g
N02AA05	oksikodon	1,12 g
N02AB03	fentanil	0,084 g
N02AD01	pentazocin	5,0 g
N02AE01	buprenorfin	0,32 g
N07BC01	buprenorfin	0,32 g
N03AA01	metilfenobarbiton	10,0 g
N03AA02	fenobarbiton	2,0 g
N05BC01	mepromabat	8,0 g
N07BC02	metadon	0,2 g
N07BC51	buprenorfin+nalokson	0,32 g
R05DA04	kodein fosfat	0,3 g

Pravilnikom Zavoda je dodatno utvrđeno da je doktor koji je propisao lijek iznad maksimalno dopuštene doze obvezan to označiti uskličnikom (!) i potpisom. Međutim, ovo pravilo se ne odnosi na maksimalno dopuštenu količinu droge koja se može propisati za 30 dana terapije, odnosno na maksimalnu količinu droge koja se može propisati na jedan recept, već na propisivanje lijeka iznad maksimalno dopuštene doze koja je odobrena u sažetku opisa svojstava lijeka.

Količina droge koja se može propisati na jedan recept, odnosno količina droge koja se može propisati za 30 dana terapije, ne smije biti prekoračena u odnosu na najvišu dozvoljenu količinu droge definiranu Pravilnikom Zavoda odnosno Pravilnikom Ministarstva.

Skrećemo pozornost na činjenicu da je, sukladno Pravilniku Ministarstva i Pravilniku Zavoda, dozvoljeno propisivanje lijeka u količini potrebnoj za liječenje do najviše 30 dana, ali da je Zavod u listi lijekova dodatno utvrdio kriterije za propisivanje lijekova buprenorfin, buprenorfin+nalokson i metadon, koji dodatno ograničavaju propisivanje i izdavanje tih lijekova. Naime, sukladno kriteriju za propisivanje lijekova buprenorfin i buprenorfin+nalokson za primjenu u farmakoterapiji opijatskih ovisnika, navedeni lijekovi se mogu propisati i izdati na ruke pacijenta u količini dostatnoj za sedam dana terapije, dok se lijek metadon za primjenu u farmakoterapiji opijatskih ovisnika izdaje isključivo na ruke liječnika.

Slijedom svega navedenog, upućujemo Vas da postupate sukladno važećim odredbama zakonskih i podzakonskih propisa.

S poštovanjem,

Ravnatelj

Lucian Vukelić, dr.med.spec.

